
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.72 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

CONVERSIONE DELL'OBBLIGAZIONE DI UN'APERTURA DI UN 

VARCO DI ACCESSO ALL'IMBOCCO DEL CANYON DELLA DORA IN 

PROSSIMITA' DEL PONTE SAN ROCCO CON OBBLIGAZIONE DI 

ACQUISTO DI FORNITURE E ARREDI  PER IL COMPLETAMENTO 

DELL'ALLESTIMENTO DELLA CASA DELLA CULTURA EDEL MUSEO 

CIVICO PRESSO IL CASTELLO DELLA CONTESSA ADELAIDE 
 

 

 

L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di agosto alle ore quattordici e minuti cinquanta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che l’Assessore Giuliano Pelissero partecipa alla seduta in video conferenza, ai sensi 

dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 

 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Risorse Idriche n. 428-194927 del 

13.07.2004 la Città Metropolitana di Torino ha assentito all’Azienda Energetica Metropolitana 

Torino SpA (ora Iren SpA) la concessione di derivare: 

- a scopo idroelettrico, dal fiume Dora Riparia in Comune di Oulx e dal torrente Clarea in Comune 

di Giaglione, i quantitativi idrici la cui potenza nominale media riferita all’uso idroelettrico 

(stante il salto di metri 496,86) è pari a kW 47.416; 

- a scopo riqualificazione di energia, dall’invaso sul fiume Dora Riparia determinato dalla diga 

delle Gorge di Susa sita nei comuni di Susa e Giaglione, i quantitativi idrici la cui potenza 

nominale media riferita al pompaggio è da intendersi come calcolo annuale del rapporto tra il 

consumo da pompaggio nell’anno precedente e il numero convenzionale di 2850 ore medie di 

funzionamento annuo; 

- in data 13.04.2011 la Società Valle Dora Energia srl ha chiesto l’Autorizzazione Unica ai sensi 
dell’art. 12 del D. Lgs. 387/2003 per la costruzione e l’esercizio di un impianto idroelettrico in 
Comune di Susa a mezzo della derivazione d’acqua dallo scarico dell’impianto idroelettrico 1° 
salto della stessa Società (impianto Salbertrand-Chiomonte) e dal fiume Dora Riparia; in pari 
data lo stesso soggetto ha chiesto anche la concessione di derivazione idrica ad uso produzione 
di energia idroelettrica per produrre sul salto di mt 128 la potenza nominale media di kW 1.823, 
con restituzione nel fiume Dora Riparia e nel canale della centrale ENEL Green Power 1° salto in 
Comune di Susa (impianto Chiomonte-Susa 2°salto); 

 

Richiamata la nota Prot. 7685 del 08.06.2011 in base alla quale il Comune di Susa ha espresso, per 
quanto di competenza, parere favorevole al rilascio della suddetta autorizzazione di realizzazione 
dei lavori di riqualificazione dell’impianto idroelettrico Chiomonte-Susa, a condizione che, 
nell’ambito del piano per il ripristino e valorizzazione ambientale dei siti interessati dalle opere, si 
fosse provveduto, quale intervento migliorativo, ad aprire un varco di accesso all’imbocco del 
canyon della Dora (in prossimità del ponte di San Rocco) al fine di permettere una fruizione dal 
punto di vista turistico delle gorge; 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Risorse Idriche n. 577-24149 del 
29.08.2016 la Città Metropolitana di Torino ha rilasciato alla Società Valle Dora Energia srl 
l’Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 387/2003 richiesta in data 13.04.2011 nel 
rispetto di tutte le prescrizioni indicate nel medesimo provvedimento autorizzativo tra cui quella 
richiesta dal Comune di Susa a titolo di compensazione ambientale; 

Considerato che la concretizzazione dell’impegno inerente l’intervento individuato quale 

compensazione ambientale non risulta, alla luce della situazione attuale e prospettica, una soluzione 

soddisfacente per il Comune di Susa, tenuto conto che la Casa della Cultura (sede del futuro 

Sistema Bibliotecario di Rete) e il Museo Civico presso il Castello della Contessa Adelaide 

necessitano di ulteriori fondi per il loro completo e definitivo allestimento; 

 



Rilevato che con nota del 28.08.2020 Prot. 8207, la Società Valle Dora Energia srl ha reso noto che 
l’importo degli interventi relativi ai tratti di sentiero sul territorio di Susa, sulla base dello studio di 
fattibilità in loro possesso, è stimabile in euro 50.000; 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ritiene utile convertire l’obbligazione di apertura di un 

varco di accesso all’imbocco del canyon della Dora (in prossimità del ponte di San Rocco) con 

obbligazione di pagamento della corrispondente somma in denaro da destinarsi alle finalità sopra 

indicate; 

Ritenuto, in questa sede, di approvare tale proposta considerandola di particolare interesse 

pubblico; 

Considerato che pertanto la presente deliberazione, nell’ambito della proposta operativa, ha 

ottenuto, come prescritto dall’art. 49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

come risulta dall’allegato foglio, i pareri favorevoli: 

- in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

- in ordine alla regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario; 

 

Atteso che la Giunta comunale agisce per competenza propria adottando un atto di indirizzo 

politico amministrativo ai sensi dell’art. 48 del sopraccitato T.U.; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

2. Di dare atto dell’utilità della conversione dell’obbligazione di apertura di un varco di accesso 

all’imbocco del canyon della Dora (in prossimità del ponte di San Rocco) con obbligazione di 

pagamento della corrispondente somma in denaro da destinarsi alle finalità di cui in 

premessa; 

3. Di destinare la quota relativa alla compensazione ambientale pari a € 50.000,00 al 

completamento e definitivo allestimento della Casa della Cultura (sede del futuro Sistema 

Bibliotecario di Rete) e del Museo Civico presso il Castello della Contessa Adelaide. 

4. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ing. Brizzo (Amministratore Delegato di Valle 

Dora Energia srl) per gli adempimenti del caso. 

5. Di demandare al Responsabile del Servizio, tutti gli adempimenti conseguenti al presente 

provvedimento che si renderanno necessari, nel rispetto delle condizioni di cui alla presente 

deliberazione. 

6. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi di legge, con una 

seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


